CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 13 SALAS, PROJETO PADRÃO FNDE NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, INSCRITA NO 

CNPJ N° 14.026.525/0001-00, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 10.624.579,71 (DEZ MILHÕES SEISCENTOS E VINTE E QUATRO 

MIL QUINHENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA 

DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL 

OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

[...]

CRATO-CE, REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE 915719/2021, FIRMADO ENTRE O GOVERNO FEDERAL ATRAVÉS 

DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE - LOTE 02. EMPRESAS VENCEDORAS: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, 

TOTALIZANDO SUA PROPOSTA EM R$ 466.807,80 (QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL OITOCENTOS E SETE 

REAIS E OITENTA CENTAVOS) REFERENTE AO LOTE 01 E ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 

TOTALIZANDO SUA PROPOSTA EM R$ 457.207,14 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE MIL DUZENTOS E SETE 

REAIS E QUATORZE CENTAVOS) REFERENTE AO LOTE 02, CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA 

AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO

[...]

8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS 

ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES 

INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNANDO UMA SUPRESSÃO 

NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 90.529,70 (NOVENTA MIL QUINHENTOS E VINTE E NOVE REAIS E SETENTA 

CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 2,08% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO 

DE R$ 5.200.045,44 (CINCO MILHÕES, DUZENTOS MIL, QUARENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTOS) 

PARA R$ 5.109.515,74 (CINCO MILHÕES CENTO E NOVE MIL QUINHENTOS E QUINZE REAIS E SETENTA E QUATRO 

CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, B E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: JONAS INÁCIO DE LIMA - ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA 

MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR.